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CONVENIO DE ADHESIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE @@@@@@@ AL 
CONSORCIO PARA EL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIO S, SALVAMENTO 
Y PROTECCIÓN CIVIL DE LA RIOJA 
 

En Logroño, a @@@@@ 
 

 De una parte el Excmo/a. Sr/a. @@@@, Presidente/a del Consorcio para el 
Servicio de Extinción de Incendios, Salvamento y Protección Civil de La Rioja, 
conforme a la establecido en el art. 8.1 de los Estatutos del Consorcio, facultado por 
Acuerdo de la Junta de Gobierno de fecha @@@ 
  
 De otra parte @@@@@@@, Alcalde/sa-Presidente/a del Ayuntamiento de 
@@@@@ y en representación del mismo, facultado por acuerdo del Pleno del 
Ayuntamiento de fecha @@@@. 
 
EXPONEN 
 

I.- Con fecha 30 de julio de 1998, la Comunidad Autónoma de La Rioja y los 
Ayuntamientos de Arnedo, Calahorra y Haro firmaron el Convenio de 
Constitución del Consorcio para el Servicio de Extinción de Incendios, 
Salvamento y Protección Civil de La Rioja. (B.O.R. nº 128 de fecha 24-10-1998). 

 
II.- El artículo 5º de los Estatutos del Consorcio señala que el objetivo del mismo 
es la prestación, en régimen de gestión directa, del servicio de extinción de 
incendios, salvamento y protección civil, así como cuantas otras actividades se 
refieran directa o indirectamente a dicho servicio. Esta prestación, según su 
artículo 6º, abarcará a todo el territorio de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

 
III.- Asimismo, la cláusula Quinta del Convenio establece la participación de los 
entes consorciados en la financiación del Consorcio, quedando recogida su 
participación en los Órganos del Consorcio en el artículo 9º de los Estatutos del 
CEIS-Rioja. 

 
IV.- El artículo 34 de los Estatutos del CEIS-Rioja, prevé la posibilidad de la 
incorporación de nuevas entidades de carácter público, regulando brevemente el 
procedimiento de su incorporación. 

  
 En razón de estos objetivos y reconociéndose ambas partes, en la 
representación que ostentan, capacidad suficiente para formalizar este 
Convenio, los llevan a cabo con sujeción a las siguientes: 

 
 
CLÁUSULAS  
 
 PRIMERA.- OBJETIVO 
 

El presente convenio tiene como finalidad fijar el marco de colaboración entre el 
Ayuntamiento de @@@@@@   y el Consorcio para el Servicio de Extinción de 
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Incendios, Salvamento y Protección Civil de La Rioja, de conformidad con las 
líneas generales que se fijan en las siguientes cláusulas. 

 
 

SEGUNDA.- OBLIGACIONES DE LAS PARTES FIRMANTES  
 
 

   Son obligaciones de cada una de las partes firmantes del presente convenio: 
 
 
1.- CORRESPONDE AL CONSORCIO PARA EL SERVICIO DE EX TINCIÓN DE 
INCENDIOS, SALVAMENTO Y PROTECCIÓN CIVIL . 
 
 

1.1.- La extinción de incendios urbanos, industriales y rurales, la protección y 
salvamento de personas y bienes en todo tipo de siniestros o situaciones de 
riesgo que se produzcan, que hagan necesaria la actuación de los medios de 
protección civil, en el territorio de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

 
1.2.- El asesoramiento y asistencia en materia de seguridad contra incendios y 
salvamento en centros públicos y, en su caso (de acuerdo con su capacidad 
operativa), privados. 

 
 El Consorcio se reserva la posibilidad de establecer una prioridad en la 

implantación de los objetivos antes indicados. 
 

1.3.- El Consorcio en base a lo establecido en la cláusula tercera del presente 
Convenio, así como el artículo 5º de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa 
por el Servicio de Extinción de Incendios y Salvamento,  no procederá al cobro 
de la mencionada Tasa según las exenciones reguladas en la Ordenanza. 
 

  
2.- CORRESPONDE AL AYUNTAMIENTO DE  @@@@@@@@@@ 
 
 A.- Régimen económico y financiación . 

 
2.2.a) Contribuir, con la adecuada dotación económica, a la financiación del 
Consorcio que, de acuerdo con lo previsto en la Cláusula Quinta del Convenio 
de Constitución, se elevará a la parte alícuota que le pertenezca del diez por 
ciento (10%) del gasto de este Organismo, que corresponde financiar a los 
ayuntamientos, cualquiera que sea el momento en que se formaliza el convenio 
de adhesión. 

 
La magnitud de esta cuota se obtendrá por aplicación del baremo calculado para 
el municipio (en función de los índices de riesgo poblacional e industrial), y que 
figura en el Anexo del presente Convenio, al referido diez por ciento (10%) del 
presupuesto anual del Consorcio. 
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Para ello el Ayuntamiento de @@@@@@@@  incluirá en los Capítulos IV 
y VII de su presupuesto ordinario las partidas suficientes para atender las 
obligaciones económicas del Servicio de Extinción de Incendios, Salvamento y 
Protección Civil. 
 

 
Para el logro de tal fin el Consorcio aprobará su presupuesto anual y lo aportará 
a la Corporación local con la antelación adecuada para la confección de los 
presupuestos de éste Ente. 

  
b) En consideración a que el Consorcio tiene que hacer frente ineludiblemente, a 
unas  obligaciones mensuales fijas - como son el pago de nómina y gasto 
corriente - el Ayuntamiento de @@@@@@  se compromete a aportar por 
anticipado, cada dos meses, una sexta parte de las cuantías reflejadas para tal 
concepto en los Capítulos IV y VII  de sus presupuestos anuales. 

 
c) Siempre que el Ayuntamiento de @@@@@@@@  lo estime más favorable 
para sus intereses, y lo manifieste mediante autorización expresa, el Gobierno 
de La Rioja podrá detraer de las asignaciones anuales, que figuran en los 
Planes de Cabecera de Comarca o Planes Regionales, correspondientes a esa 
Entidad, según corresponda, el importe de sus obligaciones anuales (o la parte 
proporcional en función del tiempo transcurrido) en relación al Consorcio para el 
Servicio de Extinción de Incendios, Salvamento y Protección Civil de La Rioja. 

 
Las cantidades detraídas serán aportadas por el Gobierno de La Rioja al 
Consorcio justamente con las señaladas en la Cláusula Segunda, apartado 
2.2.b), del Convenio firmado entre el Organismo autonómico y el Servicio de 
Extinción de Incendios, Salvamento y Protección Civil de La Rioja. 

 
d) Igualmente, el Ayuntamiento de @@@@@@@@@@@ se compromete a 
no establecer tasa alguna a sus ciudadanos por la prestación de los servicios 
realizados por el Consorcio para el Servicio de Extinción de Incendios, 
Salvamento y Protección Civil de La Rioja objeto de este Convenio. 

 
e) El Ayuntamiento de @@@@@@@  se compromete a prestar el auxilio 
técnico que por parte del personal del CEIS-Rioja, se solicite en caso de 
emergencia o calamidad pública. 

 
 
 TERCERA - VIGENCIA DEL CONVENIO. 
  

 El presente Convenio - Marco surtirá efectos desde el día uno de enero del año 
en que se proceda a su firma y el plazo de vigencia será indefinido - abarcando 
el periodo que permanezca constituido el Consorcio para el Servicio de 
Extinción de Incendios, Salvamento y Protección Civil de  La Rioja -, salvo que 
el Ayuntamiento de @@@@@@opte por la separación del mismo, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 35 y siguientes de los Estatutos del Consorcio; o 
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que una de las partes firmantes lo denuncie por escrito, con un plazo de 
antelación de tres meses, al objeto de proceder a su mejor. 

 
 

CUARTA.- NATURALEZA DEL CONVENIO 
 
  El presente Convenio posee naturaleza administrativa rigiéndose en su 
interpretación y desarrollo, por el Ordenamiento Jurídico Administrativo, con expresa 
sumisión de las partes a la jurisdicción contencioso-administrativo, de conformidad con 
lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público y en los artículos 10.1.g)  y 11.1.c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio de la 
Jurisdicción Contencioso –Administrativa. 
 

QUINTA.- PUBLICACIÓN 
 

El presente Convenio se publicará en el Boletín Oficial de La Rioja. 
 

Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, firman las partes el presente 
Convenio, por duplicado ejemplar, en lugar y fecha señalados en el 
encabezamiento. 

 
 
 
 
 
  

EL/LA PRESIDENTE/A DEL 
CONSORCIO  

 
 

 
  

 
                 . 

  
 

EL ALCALDE/SA-PRESIDENTE/A DEL 
AYUNTAMIENTO DE @@@@ 
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ANEXO I 

  

RIESGO DE POBLACIÓN RIESGO 
INDUSTRIAL 

  

MUNICIPIOS Habitantes 
de derecho  

Ind. de 
riesgo 
poblacional 

Ind. de 
riesgo 
poblacional 
ponderado 

Ind. de 
riesgo 
Industrial 

Ind. de 
riesgo 
Industrial  

Ind. de 
riesgo 
Industrial 
ponderado 

Cuota de 
participación  

Ábalos 249 0,15098% 0,07549% 74 0,4253% 0,21267% 0,2882% 

Agoncillo 1.103 0,66882% 0,33441% 162 0,9311% 0,46557% 0,8000% 

Aguilar del Río Alhama 498 0,30197% 0,15098% 64 0,3679% 0,18393% 0,3349% 

Ajamil de Cameros 65 0,03941% 0,01971% 5 0,0287% 0,01437% 0,0341% 

Albelda de Iregua 3.319 2,01252% 1,00626% 304 1,7473% 0,87366% 1,8799% 

Alberite 2.426 1,47103% 0,73552% 206 1,1840% 0,59202% 1,3275% 

Alcanadre 695 0,42142% 0,21071% 112 0,6438% 0,32188% 0,5326% 

Aldeanueva de Ebro 2.744 1,66386% 0,83193% 465 2,6727% 1,33636% 2,1683% 

Alesanco 507 0,30743% 0,15371% 85 0,4886% 0,24428% 0,3980% 

Alesón 115 0,06973% 0,03487% 57 0,3276% 0,16381% 0,1987% 

Alfaro 9.553 5,79258% 2,89629% 919 5,2822% 2,64111% 5,5374% 

Almarza de Cameros 26 0,01577% 0,00788% 3 0,0172% 0,00862% 0,0165% 

Anguciana 456 0,27650% 0,13825% 43 0,2472% 0,12358% 0,2618% 

Anguiano 537 0,32562% 0,16281% 42 0,2414% 0,12070% 0,2835% 

Arenzana de Abajo 244 0,14795% 0,07398% 45 0,2587% 0,12933% 0,2033% 

Arenzana de Arriba 29 0,01758% 0,00879% 6 0,0345% 0,01724% 0,0260% 

Arnedo 14.609 8,85834% 4,42917% 1.285 7,3859% 3,69295% 8,1221% 

Arnedillo 467 0,28317% 0,14159% 41 0,2357% 0,11783% 0,2594% 

Arrúbal 484 0,29348% 0,14674% 113 0,6495% 0,32475% 0,4715% 

Ausejo 815 0,49418% 0,24709% 142 0,8162% 0,40809% 0,6552% 

Autol 4.473 2,71226% 1,35613% 452 2,5980% 1,29900% 2,6551% 

Azofra 200 0,12127% 0,06064% 45 0,2587% 0,12933% 0,1900% 

Badarán 532 0,32258% 0,16129% 85 0,4886% 0,24428% 0,4056% 

Bañares 268 0,16251% 0,08125% 76 0,4368% 0,21842% 0,2997% 

Baños de Río Tobía 1.620 0,98231% 0,49115% 193 1,1093% 0,55466% 1,0458% 

Baños de Rioja 91 0,05518% 0,02759% 16 0,0920% 0,04598% 0,0736% 

Berceo 170 0,10308% 0,05154% 21 0,1207% 0,06035% 0,1119% 

Bergasa 149 0,09035% 0,04517% 30 0,1724% 0,08622% 0,1314% 

Bergasillas Bajera 38 0,02304% 0,01152% 0 0,0000% 0,00000% 0,0115% 

Bezares 22 0,01334% 0,00667% 2 0,0115% 0,00575% 0,0124% 

Bobadilla 116 0,07034% 0,03517% 21 0,1207% 0,06035% 0,0955% 

Brieva de Cameros 52 0,03153% 0,01577% 9 0,0517% 0,02587% 0,0416% 

Briñas 203 0,12309% 0,06155% 44 0,2529% 0,12645% 0,1880% 

Briones 807 0,48933% 0,24467% 118 0,6782% 0,33912% 0,5838% 
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Cabezón de Cameros 16 0,00970% 0,00485% 1 0,0057% 0,00287% 0,0077% 

Calahorra 23.827 14,44779% 7,22389% 2.146 12,3348% 6,16738% 13,3913% 

Camprovín 155 0,09399% 0,04699% 18 0,1035% 0,05173% 0,0987% 

Canales de la Sierra 91 0,05518% 0,02759% 7 0,0402% 0,02012% 0,0477% 

Canillas de Río Tuerto 41 0,02486% 0,01243% 16 0,0920% 0,04598% 0,0584% 

Cañas 102 0,06185% 0,03092% 14 0,0805% 0,04023% 0,0712% 

Cárdenas 161 0,09762% 0,04881% 21 0,1207% 0,06035% 0,1092% 

Casalarreina 1.193 0,72339% 0,36169% 132 0,7587% 0,37935% 0,7410% 

Castañares de Rioja 448 0,27165% 0,13583% 69 0,3966% 0,19830% 0,3341% 

Castroviejo 59 0,03578% 0,01789% 8 0,0460% 0,02299% 0,0409% 

Cellorigo 12 0,00728% 0,00364% 2 0,0115% 0,00575% 0,0094% 

Cenicero 2.013 1,22061% 0,61030% 225 1,2933% 0,64663% 1,2569% 

Cervera del Río Alhama 2.406 1,45891% 0,72945% 269 1,5462% 0,77308% 1,5025% 

Cidamón 25 0,01516% 0,00758% 5 0,0287% 0,01437% 0,0219% 

Cihuri 207 0,12552% 0,06276% 31 0,1782% 0,08909% 0,1518% 

Cirueña 131 0,07943% 0,03972% 26 0,1494% 0,07472% 0,1144% 

Clavijo 294 0,17827% 0,08914% 19 0,1092% 0,05460% 0,1437% 

Cordovín 162 0,09823% 0,04912% 55 0,3161% 0,15806% 0,2072% 

Corera 249 0,15098% 0,07549% 38 0,2184% 0,10921% 0,1847% 

Cornago 349 0,21162% 0,10581% 33 0,1897% 0,09484% 0,2006% 

Corporales 43 0,02607% 0,01304% 2 0,0115% 0,00575% 0,0188% 

Cuzcurrita de Río Tirón 506 0,30682% 0,15341% 76 0,4368% 0,21842% 0,3718% 

Daroca de Rioja 50 0,03032% 0,01516% 10 0,0575% 0,02874% 0,0439% 

Enciso 178 0,10793% 0,05397% 34 0,1954% 0,09771% 0,1517% 

Entrena 1.501 0,91015% 0,45507% 164 0,9426% 0,47132% 0,9264% 

Estollo 90 0,05457% 0,02729% 10 0,0575% 0,02874% 0,0560% 

Ezcaray 2.069 1,25456% 0,62728% 280 1,6094% 0,80469% 1,4320% 

Foncea 96 0,05821% 0,02911% 15 0,0862% 0,04311% 0,0722% 

Fonzaleche 146 0,08853% 0,04426% 19 0,1092% 0,05460% 0,0989% 

Fuenmayor 3.108 1,88457% 0,94229% 335 1,9255% 0,96275% 1,9050% 

Galbárruli 47 0,02850% 0,01425% 10 0,0575% 0,02874% 0,0430% 

Galilea 340 0,20616% 0,10308% 30 0,1724% 0,08622% 0,1893% 

Gallinero de Cameros 24 0,01455% 0,00728% 2 0,0115% 0,00575% 0,0130% 

Gimileo 114 0,06913% 0,03456% 16 0,0920% 0,04598% 0,0805% 

Grañón 275 0,16675% 0,08337% 39 0,2242% 0,11208% 0,1955% 

Grávalos 201 0,12188% 0,06094% 53 0,3046% 0,15232% 0,2133% 

Haro 11324 6,86644% 3,43322% 1.105 6,3513% 3,17565% 6,6089% 

Herce 321 0,19464% 0,09732% 29 0,1667% 0,08334% 0,1807% 

Herramélluri 110 0,06670% 0,03335% 10 0,0575% 0,02874% 0,0621% 

Hervías 119 0,07216% 0,03608% 13 0,0747% 0,03736% 0,0734% 

Hormilla 443 0,26862% 0,13431% 80 0,4598% 0,22991% 0,3642% 

Hormilleja 147 0,08914% 0,04457% 28 0,1609% 0,08047% 0,1250% 

Hornillos de Cameros 23 0,01395% 0,00697% 3 0,0172% 0,00862% 0,0156% 

Hornos de Moncalvillo 91 0,05518% 0,02759% 8 0,0460% 0,02299% 0,0506% 

Huércanos 845 0,51238% 0,25619% 108 0,6208% 0,31038% 0,5666% 
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Igea 603 0,36564% 0,18282% 56 0,3219% 0,16094% 0,3438% 

Jalón de Cameros 17 0,01031% 0,00515% 3 0,0172% 0,00862% 0,0138% 

Laguna de Cameros 125 0,07580% 0,03790% 18 0,1035% 0,05173% 0,0896% 

Lagunilla del Jubera 309 0,18737% 0,09368% 25 0,1437% 0,07185% 0,1655% 

Lardero 9.620 5,83320% 2,91660% 654 3,7591% 1,87953% 4,7961% 

Ledesma de la Cogolla 16 0,00970% 0,00485% 7 0,0402% 0,02012% 0,0250% 

Leiva 257 0,15584% 0,07792% 36 0,2069% 0,10346% 0,1814% 

Leza de Río Leza 39 0,02365% 0,01182% 5 0,0287% 0,01437% 0,0262% 

Lumbreras 169 0,10248% 0,05124% 17 0,0977% 0,04886% 0,1001% 

Manjarrés 115 0,06973% 0,03487% 42 0,2414% 0,12070% 0,1556% 

Mansilla de la Sierra 66 0,04002% 0,02001% 8 0,0460% 0,02299% 0,0430% 

Manzanares de Rioja 83 0,05033% 0,02516% 4 0,0230% 0,01150% 0,0367% 

Matute 101 0,06124% 0,03062% 9 0,0517% 0,02587% 0,0565% 

Medrano 309 0,18737% 0,09368% 29 0,1667% 0,08334% 0,1770% 

Munilla 105 0,06367% 0,03183% 14 0,0805% 0,04023% 0,0721% 

Murillo de Río Leza 1.683 1,02051% 0,51025% 125 0,7185% 0,35924% 0,8695% 

Muro de Aguas 51 0,03092% 0,01546% 11 0,0632% 0,03161% 0,0471% 

Muro en Cameros 45 0,02729% 0,01364% 8 0,0460% 0,02299% 0,0366% 

Nájera 8.144 4,93821% 2,46911% 863 4,9603% 2,48017% 4,9493% 

Nalda 960 0,58211% 0,29105% 93 0,5345% 0,26727% 0,5583% 

Navajún 14 0,00849% 0,00424% 7  0,0402% 0,02012% 0,0244% 

Navarrete 2.919 1,76997% 0,88499% 327 1,8795% 0,93976% 1,8247% 

Nestares 96 0,05821% 0,02911% 5 0,0287% 0,01437% 0,0435% 

Nieva de Cameros 92 0,05579% 0,02789% 19 0,1092% 0,05460% 0,0825% 

Ochánduri 92 0,05579% 0,02789% 13 0,0747% 0,03736% 0,0653% 

Ocón 280 0,16978% 0,08489% 20 0,1150% 0,05748% 0,1424% 

Ojacastro 168 0,10187% 0,05093% 21 0,1207% 0,06035% 0,1113% 

Ollauri 279 0,16917% 0,08459% 41 0,2357% 0,11783% 0,2024% 

Ortigosa de Cameros 245 0,14856% 0,07428% 28 0,1609% 0,08047% 0,1547% 

Pazuengos 35 0,02122% 0,01061% 0 0,0000% 0,00000% 0,0106% 

Pedroso 81 0,04912% 0,02456% 9 0,0517% 0,02587% 0,0504% 

Pinillos 19 0,01152% 0,00576% 0 0,0000% 0,00000% 0,0058% 

Pradejón 3.919 2,37633% 1,18817% 525 3,0176% 1,50879% 2,6970% 

Pradillo 60 0,03638% 0,01819% 6 0,0345% 0,01724% 0,0354% 

Préjano 234 0,14189% 0,07094% 18 0,1035% 0,05173% 0,1227% 

Quel 1.992 1,20787% 0,60394% 220 1,2645% 0,63226% 1,2362% 

Rabanera 28 0,01698% 0,00849% 2 0,0115% 0,00575% 0,0142% 

Rasillo de Cameros (El) 143 0,08671% 0,04335% 19 0,1092% 0,05460% 0,0980% 

Redal (El) 140 0,08489% 0,04245% 29 0,1667% 0,08334% 0,1258% 

Ribafrecha 1.003 0,60818% 0,30409% 83 0,4771% 0,23853% 0,5426% 

Rincón de Soto 3.763 2,28174% 1,14087% 387 2,2244% 1,11220% 2,2531% 

Robres del Castillo 31 0,01880% 0,00940% 5 0,0287% 0,01437% 0,0238% 

Rodezno 250 0,15159% 0,07580% 38 0,2184% 0,10921% 0,1850% 

Sajazarra 126 0,07640% 0,03820% 22 0,1265% 0,06323% 0,1014% 

San Asensio 1.166 0,70702% 0,35351% 236 1,3565% 0,67824% 1,0317% 
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San Millán de la Cogolla 240 0,14553% 0,07276% 37 0,2127% 0,10633% 0,1791% 

San Millán de Yécora 36 0,02183% 0,01091% 8 0,0460% 0,02299% 0,0339% 

San Román de Cameros 139 0,08428% 0,04214% 22 0,1265% 0,06323% 0,1054% 

San Torcuato 59 0,03578% 0,01789% 13 0,0747% 0,03736% 0,0552% 

San Vicente de la Sonsierra 1.008 0,61121% 0,30561% 221 1,2703% 0,63513% 0,9407% 

Santa Coloma 101 0,06124% 0,03062% 14 0,0805% 0,04023% 0,0709% 

Santa Engracia del Jubera 169 0,10248% 0,05124% 20 0,1150% 0,05748% 0,1087% 

Santa Eulalia Bajera 115 0,06973% 0,03487% 6 0,0345% 0,01724% 0,0521% 

Santo Domingo de la Calzada 6.369 3,86192% 1,93096% 728 4,1844% 2,09219% 4,0232% 

Santurde de Rioja 290 0,17584% 0,08792% 34 0,1954% 0,09771% 0,1856% 

Santurdejo 118 0,07155% 0,03578% 13 0,0747% 0,03736% 0,0731% 

Sojuela 278 0,16857% 0,08428% 29 0,1667% 0,08334% 0,1676% 

Sorzano 226 0,13704% 0,06852% 33 0,1897% 0,09484% 0,1634% 

Sotés 297 0,18009% 0,09004% 41 0,2357% 0,11783% 0,2079% 

Soto en Cameros 101 0,06124% 0,03062% 15 0,0862% 0,04311% 0,0737% 

Terroba 34 0,02062% 0,01031% 2 0,0115% 0,00575% 0,0161% 

Tirgo 201 0,12188% 0,06094% 33 0,1897% 0,09484% 0,1558% 

Tobía 57 0,03456% 0,01728% 5 0,0287% 0,01437% 0,0317% 

Tormantos 145 0,08792% 0,04396% 19 0,1092% 0,05460% 0,0986% 

Torre en Cameros 13 0,00788% 0,00394% 2 0,0115% 0,00575% 0,0097% 

Torrecilla en Cameros 519 0,31470% 0,15735% 46 0,2644% 0,13220% 0,2896% 

Torrecilla sobre Alesanco 36 0,02183% 0,01091% 9 0,0517% 0,02587% 0,0368% 

Torremontalbo 12 0,00728% 0,00364% 5 0,0287% 0,01437% 0,0180% 

Treviana 176 0,10672% 0,05336% 23 0,1322% 0,06610% 0,1195% 

Tricio 374 0,22678% 0,11339% 64 0,3679% 0,18393% 0,2973% 

Tudelilla 336 0,20374% 0,10187% 58 0,3334% 0,16669% 0,2686% 

Uruñuela 962 0,58332% 0,29166% 130 0,7472% 0,37361% 0,6653% 

Valdemadera 7 0,00424% 0,00212% 1 0,0057% 0,00287% 0,0050% 

Valgañón 137 0,08307% 0,04154% 18 0,1035% 0,05173% 0,0933% 

Ventosa 176 0,10672% 0,05336% 18 0,1035% 0,05173% 0,1051% 

Ventrosa 59 0,03578% 0,01789% 8 0,0460% 0,02299% 0,0409% 

Viguera 430 0,26074% 0,13037% 43 0,2472% 0,12358% 0,2539% 

Villalba de Rioja 119 0,07216% 0,03608% 39 0,2242% 0,11208% 0,1482% 

Villalobar de Rioja 63 0,03820% 0,01910% 15 0,0862% 0,04311% 0,0622% 

Villamediana de Iregua 7.696 4,66656% 2,33328% 371 2,1324% 1,06621% 3,3995% 

Villanueva de Cameros 69 0,04184% 0,02092% 11 0,0632% 0,03161% 0,0525% 

Villar de Arnedo (El) 623 0,37776% 0,18888% 69 0,3966% 0,19830% 0,3872% 

Villar de Torre 184 0,11157% 0,05579% 35 0,2012% 0,10059% 0,1564% 

Villarejo 31 0,01880% 0,00940% 2 0,0115% 0,00575% 0,0151% 

Villarroya 5 0,00303% 0,00152% 1 0,0057% 0,00287% 0,0044% 

Villarta-Quintana 151 0,09156% 0,04578% 12 0,0690% 0,03449% 0,0803% 

Villavelayo 52 0,03153% 0,01577% 5 0,0287% 0,01437% 0,0301% 

Villaverde de Rioja 57 0,03456% 0,01728% 7 0,0402% 0,02012% 0,0374% 

Villoslada de Cameros 333 0,20192% 0,10096% 33 0,1897% 0,09484% 0,1958% 

Viniegra de Abajo 82 0,04972% 0,02486% 15 0,0862% 0,04311% 0,0680% 
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Viniegra de Arriba 42 0,02547% 0,01273% 8 0,0460% 0,02299% 0,0357% 

Zarratón 261 0,15826% 0,07913% 38 0,2184% 0,10921% 0,1883% 

Zarzosa 14 0,00849% 0,00424% 0 0,0000% 0,00000% 0,0042% 

Zorraquín 90 0,05457% 0,02729% 13 0,0747% 0,03736% 0,0646% 

TOTALES 164.918 100,00000% 50,00000% 17.398 100,0000% 50,00000% 100% 
 
LEYENDAS: 

ÍNDICE DE RIESGO POBLACIONAL (IRP):  Porcentaje de riesgo que corresponde a cada municipio, en función de su 
población, sobre el total de habitantes de La Rioja, excluido Logroño. (Dato revisable, Fuente INE de La Rioja para el año 2016) 

ÍNDICE DE RIESGO POBLACIONAL PONDERADO (IRPP):  50% del Índice de riesgo poblacional. 

ÍNDICE DE RIESGO INDUSTRIAL.  Porcentaje de riesgo (sobre el total, excluido Logroño) que corresponde con la actividad 
industrial instalada en cada municipio. (Dato revisable, Fuente INE de La Rioja para el año 2016). 

ÍNDICE DE RIESGO INDUSTRIAL PONDERADO (IRIP): 50% del Índice de riesgo industrial. 

CUOTA DE PARTICIPACIÓN: Suma de los Índices de Riesgo Poblacional Ponderado y de Riesgo Industrial Ponderado que dan 
lugar a las cuotas de participación en el Consorcio, de los Ayuntamientos que se integran en él y de financiación del 10% de su 
presupuesto anual. 

 

 


